es decir, toda su descendencia perteneció a aquella herencia. Por lo tanto, si se entiende correctamente el hecho de que Abram fue puesto y colocado en aquella tierra porque vivió hasta el nacimiento de Jacob, el problema queda resuelto a través de una recapitulación, aunque tampoco se pueden rechazar otras soluciones.

26 (Gén 12,12.14). *Y sucederá que, cuando te vean los egipcios, dirán: «Es su mujer». Sucedió que, tan pronto como entró Abram en Egipto, vieron los egipcios que la mujer era muy hermosa. ¿Cómo hay que entender el hecho de que Abram, al llegar a Egipto, quisiera ocultar que Sara era su mujer, según todo lo que está escrito sobre este asunto? ¿Se trata de algo conveniente a un varón tan santo o hay que pensar en una cierta falta de fe, como algunos han opinado?*³⁷

Ya traté de este tema en la obra *Contra Fausto*³⁸. Y el presbítero Jerónimo³⁹ expuso más ampliamente que yo por qué no es necesario que, aunque Sara pasara algunos días en casa del rey de Egipto, haya que admitir que cometiera un pecado carnal con él. Efectivamente, era costumbre de los reyes admitir de vez en cuando a sus mujeres en sus palacios. Pero ninguna entraba al rey si antes, durante bastante tiempo, no se lavaba y perfumaba el cuerpo con todo esmero. Pues bien, mientras tendrían lugar estos preparativos, el faraón fue castigado por Dios para que devolviera intacta a su

quotquot filii nati sunt, id est uniuersum semen eius ad illam hereditatem pertinuit. Sic ergo conlocatus et constitutus in illa terra Abram, quoniam uixit usque ad natiuitatem Iacob, si recte intellegitur, soluta quaestio est secundum recapitulationem, quamuis et aliae solutiones non sint contemnendae.

26 (Gen 12,12.14). *Erit ergo cum te uiderint Aegyptii, dicent quia uxor illius haec. Factum est autem, statim ut intrauit Abram in Aegyptum, uidentes Aegyptii mulierem quia speciosa erat ualde. Quomodo accipiatur quod Abram ueniens in Aegyptum celare uoluit uxorem suam esse Sarram secundum omnia, (11) quae de hac re scripta sunt? Utrum hoc conuenit tam sancto uiro an subdefectio fidei eius intellegatur, (555) sicut nonnulli arbitrati sunt? Iam quidem et contra Faustum de hac re disputauit et diligentius a presby[16]tero Hieronymo expositum est, quare non sit consequens, ut, cum aliquot dies apud regem Aegypti Sarra fecerit, etiam eius concubitu credatur esse polluta, quoniam mos erat regius uicibus ad semittere mulieres suas et nisi lomentis et unguentis diu prius accurato corpore nulla intrabat ad regem. Quae dum fierent, adflictus est Pharaon (cf. Gen 12,17-20) manu dei, ut uiro redhiberet intact-*